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Encaminha Projeto de Lei Complementar que
especifica.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE CABECEIRA GRANDE — ESTADO DE MINAS GERAIS:

1. Cumprimentando-0 cordialmente, submetemos ao abalizado exame dessa
Egrégia Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei Complementar. que altera a Lei
Complementar n.° 10, de 29 de dezembro de 2003, que “dispde sobre a Contribuig@o para
Custeio do Servigo de [luminag@o Publica e da outras providéncias™,

2. O projeto de lei complementar em mote busca reajustar as aliquotas da
Contribuigdo para o Custeio do Servigo de lluminagdo Pablica, que desde a sua instilui¢do,
em 2005, ndo sofrera, pois, ao longo desses 11 anos, qualquer tipo de reajuste. bem como
busca tributar uma faixa de consumidores (00 a 50kWh), que atualmente sdo isentos da CIP.
em prestigio aos primados da isonomia tributdria e da vedagao o renuncia fiscal.

3. I sabenga que. desde janeiro de 2015, o Municipio passou a assumir a
responsabilidade pelos ativos de iluminagdo pablica em decorréncia de ato emanado da
Agéncia Nacional de Energia Elétrica — Aneel, cuja prestaglio do servigo cra realizado pela

— concessiondria de energia elétrica do Estado. a Cemig. ¢ desde entdo o Municipio se viu
obrigado a contratar, via consércio Convales, 3 (trés) empresas para prestagdo desse servigo,
sendo uma de manutencio preventiva e corretiva da rede de iluminagdo publica
(manutenc¢do da rede, bragos de iluminagdo, substituicdo de lampadas, luminarias, realores
ete). outra para locagido de call center (servigo 0800) e a altima para locagdo de software
para gestdo, fiscalizagdo. despacho e recepgdo de servicos de manuten¢dio do sistema de
iluminagiio publica, cujos contratos sdo vinculados a pontos de IP (postes de iluminagdo
publica.

A Sua Exceléncia o Senhor

VEREADOR EDILSON MARIANO DE OLIVEIRA
Presidente da Camara Municipal de Cabeceira Grande
Cabeceira Grande (MG)
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4, Diante disso, os gastos do Municipio com os servigos de iluminagdo publica
cresceram substancialmente e o déficit, que j& era latente, foi profundamente aumentado.
Mensalmente, o Municipio arrecada em torno de RS 8.310,00 (oito mil trezentos ¢ dez reais)
com & CIP. e tem despesas com o pagamento do consumo da iluminagdo (Cemig), no valor
mensal médio de RS 16.370.70 (dezesseis mil trezentos ¢ setenta reais e setenta centavos), €
com 0 pagamento das empresas responsaveis pelos servigos (manutengdo, call center e
software) no valor de RS 7.647.45 (sete mil seiscentos ¢ quarenta e sete reais e quarenta ¢
cinco centavos), perfazendo o montante de RS 24.018.13 (vinte ¢ quatro mil dezoito reais €
quinze centavos), o que representa um déficit mensal de RS 1570815 (quinze mil
selecentos € oito reais e quinze centavos), ensejando-se, pois. enormes dificuldades
financeiras do Municipio em honrar com seus compromissos. tendo que retirar recursos de
outras areas para fazer face ao pagamento dessas despesas.

5, Lado outro, ¢ consabido que o Municipio de Cabeceira Grande, a exemplo de
grande parte dos estados e municipalidades brasileiras. se defrontam com enorme crise
financeira gue repercutem negativamente na receita, ¢ juntamente com 0 déficit da
Contribuicdo para o Custeio do Servigo de [luminagdo Publica, enscjam uma situagdo
calamitosa, quase que insustentdvel, ndo tendo mais 0 Municipio condi¢des financeiras de
arcar com essas despesas sem a devida contraprestagdo do contribuinte.

6. O aumento das aliquotas, na forma proposta, ndo representara grande impacto
para o contribuinte. cujas faturas sofrerdo reajuste mensal em torno de trés reais e sessenta e
cinco centavos para a primeira faixa de consumo (00 a 50Kwh), quatro reais ¢ trinta ¢ oito
cenlavos para a segunda faixa de consumo (51 a 100Kwh), e cinco reais e oitenta e cinco
centavos para as demais faixas de consumo (101 a 200Kwh; 201 a 300Kwh; 301 a 400Kwh
e acima de 400Kwh), ¢ a arrecadagio mensal total girara em torno de vinte mil reais, o que
auxiliara na diminuicio do déficit mensal que ainda serd em torno de trés mil reais.

7. Estas. Senhor Presidente, as razdes que justificam a apresentacdo do presente
projeto de lei complementar, cuja tramitagdo solicitamos se d¢ em Regime de Urgéncia,
nos termos da Lei Orgdnica Municipal, observada a forma regimental,

8. Ao cobro dessas ponderagtes, renovamos votos de estima e consideragao,
extensivamente a seus ilustrados Pares, pugnando pelo apoio de todos 4 aprovagdo da
propositura normativa sob enfoque.

Al
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Atenciosamente,

(5
ODILON DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito
G 'y ! : o

Consultor Juridico. Legiblativo, de Governo elAssuntos Administragvos ¢ Institucionais
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ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2C04 2016

Altera a Lei Complementar n.® 10, de 29 de
dezembro de 2005, que “dispde sobre u
Contribuicdo para Custeio do Servico de
[luminac¢io Publica e da outras providéncias™.

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE CABECEIRA GRANDE, Estado de

Minas Gerais, no uso da atribui¢fio que lhe confere o artigo 76. inciso [1I da Lei Orgdnica do
Municipio. faz saber que a Cémara Municipal de Cabeceira Grande decreta e ele, em seu
nome. sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° O artigo 4° da Lei Complementar n.” 10, de 29 de dezembro de 20035,

com a redacio que lhe foi dada pela Lei Complementar n.” 33, de 16 de dezembro de 2015,
passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 4° A Contribuicdo para Custeio do Servigo de Iluminagdo Publica serd

calculada mensalmente sobre o valer da Tarifa de Huminagdo Publica, aplicada pela

Concessiondria de Distribui¢dao de Energia Elérrica ao Municipio, incluindo-se acréscimos

au adigdes determinados pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica — Aneel ou owlre orgao

que vier a substitui-la, devendo ser adotados, nos intervalos de consumos indicados, os
P percentuais correspendentes conforme a tabela a seguir:

Consumo Mensal - kWh Percentual da Tarifa Aplicada pela
Concessiondria de Distribui¢io de Energia
Elétrica ao Municipio
00 a 50 1.25%
51al00 | 2.50%
101 a 200 | 3.30%
201 a 300 | 4,30%
| 301 a 400 | 6%
| Acima de 400 | 7%

“[NR:I'

Art, 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagdo, observado o

disposto no artigo 150, inciso 111, alineas "b" & "c” da Constituicdo Federal.
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Cabeceira Grande, 16 de novembro de 2016; 20° da Instalagdo do Municipio.

{

ODILON DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito

DAILTON GERALDO RODRIGUES GONGCALVES
Consultor Juridico. Legislativo, de Governo ¢ Assuntos Administrativos e Institucionais
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RAZAO DE EMPENHO
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

I

=,

DATA cio. DESCRIGAC

04/01/2018 000084 Empenho orgamentAfic . 150,000,00
18/09/2018 goegol Complemantacdo de Bmpenhd 47,000,00
1170272016 a0aadl Liguidacdo de empenho 15.127, 30
11/02/2016 Fagamento e=penho 2016700493 Doc, 0161438811 Cte,UO0000001A 16:127,30
ir/62/2016 ¢oonoz Ligquidagde de empenho 18,899,3%
11/02/201¢6 Pagamente empenbo 2016700424 Doc, 0181438812 Cro. 8000000014 IR, 995, 3¢
G703 /2016 o003 Liguidacdo de smpenho LE.TE0, 13
18/03/201% bagamento empenho 2016/01073 Doc.(BL1E202843 Cec, 0000000202 6. 760,13
11/04 /20186 000004 Liguidac3d de smpanho V6,592, 28
19/04/2018 Pagamente empenhc 2015/01560. Do, 00E6202844 Cre. 00ODDODRLZ fe.592. &8
/0572018 o005 Liguidac3c de emperho 15,791,749
16/05/2016: Fagaments e‘mpe'nil;:— 201702014 Des, 0001514845 Cro,00000DDOLE 15 291,79
07/06/2016 DOaoUE Liguidacic de empenho 15,105, 86
20/06/2016 Fagaments smpento 2016/02302 Doc. ODOLEZ02E4 Cte. 0000660202 13105, 846
12/07/2016 060007 Ligquidacac da empenho 16,835, 11
11 /0642016 Pagamenta empenho 2015/03322 Doc.0001614841 Cec. 0000000014 16.835, 51
16/07/2018 coooos Liquidacic de empenho 14.98%, 62
11/08/2016 Fagamento empenho 201E£/03321 Doc. 0000181484 Cic.00O0ODGORLA i4.583, 62
2E/08/2016 pooons Iiguidacic de smpenho 15.545,72
06 /08/201% E@gnnﬂﬂtu empanho Z{18/03508 Doc 0000167784 Ccre. 0000000077 15,945,732
19/68/2016 pooolo Liguidagds de empenho 17.7€), 8%
04/10/2016 Pagamento empenho Z0LE/03824 Do, 0001614842 Crc, 0000000014 17.781, 85
03/11 /2016 800011 Limuidacan de smpenhn 15,.674,03
08/11/2016 Pigamsnto smpenho Z0L6/04399 Doc.DOTIE148411 Ctc, 00DDONOGEE 15§74, 0%

Empanhado. .., ....° 150.000,00

Complesentado. .. .: 40,000 ;00

Anulado, ........0 0,00

TAquidRdD. oo 180.077,72

Descontos, ccsssaal 0,00

Anulscio de Ligquidacdc: 0,00

A Liquidar, ..z 8 9.922,29

Cancelamentos. .. .: 0,00

Fastabalecimento. © 0,00

Liguidado a Fegarc: 0,00

Pagamentos. . ... .. 188.077,71

Anuiacic de Pagamento: o.00

Empenhado a Fagar: 9,9_»22,29

Memory Infarmatica Lida - Belo Hofizonte-MG - (@) (31) 21266388 - memonyEmemony.com.br
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UF: MINAS GERAIS
MUNICIPIO: CABECEIRA GRANDE

RAZAO DEEMPENHO
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

00Z53

Pagamento empenho Z0I&/00489 Doc 0161433808
Pagamente- empenho 2016/01060 Doc.BiE31¥I3R52
Pagamento ‘empanho 201601367 Doo,. 00161 T4385
Fagamento empenho 2016702466 poc, 0018133385

155 —Imposts s/S2rvico gpalguer NETUTSIS
Pagamento empenho 2016702897 Doc.0IS1333851

155 ~Imposto 3/5efvico (ualquer Natureza

Pagamento empenho 2016/0336% Doc 0161333856

185 -Imposto 5/Secvigo Qualgquer Matureza
Pagamsnto empsnho Z016/03701 Doc, 0161332853

I55 ~Imposto =/5ervico OQualguer Hatureszs
Fagamsnto smpenho 201%6/03825 Doc.0IBE333854

IS5 ~Imposto =/5ervigo Qualguer WHatur=zs

CREDCH: 7547 - ENGEIMIG ELETRICA LTDA
DATA coD. DESCRICAD
T p4/01j201E 300385 Empenho Greamentaric

D4/02/2006 g0anel Liguidagio de esmpeaho

1i/p2 /2018

pB/D3 /2016 DO00OE iiguidacdo de empenho

17/03/2018

g1/04/2018 400003 Lifguidacao de smpenho

07/04/2016

p2/0n5/2018 00oC0s Liguidacis de empenho

15/06/2016

01/07/2016 fogoos Liguidagds dé empenho

i 000004

14/07/2016

28/07/2016 gogooe Liguidacsc da eampenho
000004

17/08/2016

01L/08/2015 oooeaT tiguidacEn de empenho
000004

13/05/2016

01/05/2016 000008 Liquidacao de empanho
000004

D4/10/2018

p3/i0/2016 oono0s Liguidagac- de empenho
DDOGO04

p1/11/2016 050010 Liguidagic da empenhc

. aooao4

Memary Informatics Lida - Belo Honzonta -MG - [I9) (31) 2126-6388 - mamonA@memany com b

TSS ~Imposto s/Sefvigo Qualguer Haturszs

Ctc. Oo000D0014

Cto, 0000000133

cec, 0000000174

Ete. 0000000153

cte, 0000000133

Ctc. 000000l i3

Cec 0000000133

Ctc. 0000000133

Descontod. ...k

Amulacio ds Liquidagio:

A Liguidar...:...1
Cancelamentos....1
BEestabalecimanto. :
Lifquidado a Fagar:
Pagamentos: ... 0
Espanhado a Fagar:

16 nov 2018 11:13

6,739, 44
6,799, 44
6. 709,44
6.799,44
6,799, 44
6.7499,44
6.79%,44
E.759,44
6,758, ¢4

135,93

5.739,44
135,58
§.BE3, 45
6.7553, 44
125,39
G683, 45
E.T05, 44
135,99
6:792,44
135,99

81,593,208
ﬂ¢nﬂ
6,00

67.9924,40

815,94
.00

13,598 88
0,00
0.00

13.326,5C

53,851 ,5€
o,00

27.197,76
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PRl MUNICIPIO: CABECEIRA GRANDE _ OLH/
RAZAO DEEMPENHO

5§ ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

FICHA,: 00254
CREDOR: 7546 - VELF TECKOLOGIA LIDA

gx/01 /2014 f0038% Empents croamentirio
03/02/2018 000001 Liquidacso de empenho
11/02/2016 pagamentc empenho 2016/00488 Doc, 0161438807 Croc. 000000004
15/063/201¢6 abooo2 tiguldacac de empenho
O7/04/2016 gagamento =mpenho 2016701372 Doc, 0151743861 £e. 00000006178
a7 /0472016 ooooo3 Liguidacic de empenho
11/04/20156 fagamento empeaho 2016/01419 Doc.00LELT74386 Crc. G00000EIT4
08/05/20186 oogona Ligquidacdo d& smpenho
13/05/2016 pagamenco empenna 2016/0139& Doc, 0616133396 Cee. 0000000133
07 /0672016 000005 tigquidacie dé smpanho
fDE/Z0LE Pagamwnts empenho 2016/02467 Doc:01E1333840 Cre. 00DOE00133
GE/07 /2016 Danoce Liguidacds de empentho
13/07/2018 Fagamento empenhc J016/0289§ boc.0iEel¥33862 Cro.G000000133
03/08/20186 000007 Liguidagio de empenho
17/08/2016 Pagamento empentic 20T6/03373 Doc, 0181333854 cee. 0OG0000153
B9/09/2016 D0000E Liguidacie de empenho
L3/09/201& Pagamento empenho F016/03700 Doc.(181333883 €tc. 0000000133
in/10/20186 ooooes Liguidacdc de empanho
o8/11/2016 opooLd 1iguidacio de empenho
RESUMD
Empenhada. . . o000 5,313,60
Compléssntado. ...} 0,00
ABGLAGD . 1o o v aEam o, 00
Taguidadd. < ou v i 4,683, 68
) DascontoB. ... wg ek G,00
Anulagio de Liguidacdo: 0,00
A-faguidar,. ... s 619,52
Cancelamentos, . 7T 0,00
Festabaleclimento. : 0,08
Liguidada a Pagar: 544,64
w.unalrl 3.745,04
anulacdo de Fagasento: 0,00
Expenhado a Fagar: 1.564,56

Memary Informitica Lida - Bels Horzonta - MG - {309 (31) 21265368 - memony@memory.com br

= o - w — — L e=———

wtm 5.116,80
Afulacio de Pagamento: 0,00
Espanhadc a Pagar: 1.023,36

Mamary Informética Lida - Belo Horizonte - MG - (020 (31) 21266388 - memaoty@mamany.com bt



’ ~0 _J/J_ S ..,j 2XBN. /

AR _/.._k_r_ ﬂm,__;rr_}/vafy r;.._.r_sﬂnwlv NS /

;0_”

L1262 $d ayd - [enje ejue |
00'¢S€'0Z %N G8Y'Z V101
00'06€L  $d [Ss¥0Z $M 00'Z 89 _ 0ov op BwiDY
00'80S ¢ [ €52 $H 009 62 oo Lo
00'998°} $¥ |SLEL $H 0S¥ a4 00€ 10z
00'/668 $d | €20l $H 05°€ 9.8 00z 104
00'6G2G $d |0€ZL $H 0S¢ 0. 00k IS
00'c.€Z $¥ [G9¢c  $Y GZ'l 059 0s 0

ETL 3a
WIOL¥OTWA  |omviINg MOTVA|(%) WwNINZONAd mmmw_%mﬁﬂm%% 2 T oo}

JANVYHO YHIZD38Y0  OldIDINAW

vorand OyAYNINNTI 30 OYINEIRLINOD 30 OYIVAVOIHUY YHVd OVIVINWIS



L

St fo AN

JL'zez %4 apg-lemeBjliel

poo‘ore’s $d G8Y'T V10L
00'€66 ¢ | LO'VL S 00'G 89 00 Op BWIDY
00'8€€ ¢y | 69°LL 00'v 62 00¥ LoE
00'260°F $d [0€L $ 05'C a4} 00s vz
00'668°€ $M [ 8EY S 05} 9.8 002 ot
00'coL'z  $d | 26T Y 00} 0zZL 00} Vs

- $ . ¢ 000 059 0S 0

31V 3a
WIOLNOTYA  [ORIVLINA HOTWA|(%) TWNINIOYId mmmw_%mn.__mﬂmn_.,_%u i e A A

JANVHO YHI3038VD OldIDINAW

voIrigand OyOvNINNTI 30 ovIINgI¥INOD 3d ovIOVAavIIUHY ViVd OVYOVINWIS



